
事 務 連 絡 

令 和 ４ 年 1 0 月 ５ 日 

 

      

各              障害児支援施策担当者 御中 

     

 

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部 

               障害福祉課障害児・発達障害者支援室 

 

「障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究」アンケート調査への 

ご協力・周知について 

（ご依頼） 

 

障害児支援施策の推進につきましては、平素より格段のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、令和４年度障害者総合福祉推進事業にて、みずほリサーチ&テクノロジーズ株式会社が「障

害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究」を実施しております。 

障害児の保育所等への移行支援を含む、障害児通所支援におけるインクルージョン推進の取組に

ついては、令和３年度に開催された「障害児通所支援の在り方検討会」報告書（令和３年 10月）に

おいて、自事業所に通所する個々の障害児について状態や希望を踏まえながら移行支援を行ってい

くことや、障害児施策と子ども・子育て支援施策等の各制度間の連携をさらに強化していくことが

必要であるとされております。 

これを受け、本調査研究において、障害児の保育所等への移行支援を含むインクルージョン推進

の取組等についての実態を把握することを目的として、アンケート調査を実施することとなりまし

た。アンケート調査につきましては、できるだけ多くの市町村および障害児通所支援事業所からご

回答いただくことで、実態の把握とより良い検討につながると考えております。 

つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、都道府県等におかれましては、別添１から別添

３につきまして、管内の市町村および障害児通所支援事業所への周知をよろしくお願い申し上げま

す。 

 

記 

 

（別添１）都道府県等向け依頼状 

（別添２－１）市町村向け依頼状兼実施要領 

（別添２－２）「インクルージョン推進に関する市町村の取組状況調査」調査票 

（別添３）事業所向け依頼状兼実施要領 

 

※本件に関してご不明な点等につきましては以下の問い合わせ先に直接ご照会ください。 

 

             

都 道 府 県 

指 定 都 市 

中 核 市 

 



 

 

 

【調査に関するお問い合わせ先】 

〒101-8443 東京都千代田区神田錦町 2-3 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部 

「障害児の保育所等への移行支援の実態把握に係る調査研究」調査事務局 

電話番号：0120-326-346 ［平日 9:30～17:00］ 


